## TRACTATUS PRÆAMBULUS.

DE JUSTITIA, ET JURE.

- 486 Qualiter dividatur iustitia, et qualiter jus?  
487 Quid sit dominium, et usufructus?  
488 Quae sint species rerum familiarium?  
489 Quot sint bona uicorum?  
490 Quot bona clericorum? Et praesertim I. Quae sint patrimonialia? II. Quae industrialia? III. Quae parochialia? IV. Quae ecclesiastica?  
491 Hinc quaer. I. An clericus teneatur succurrere pauperibus incurrere? Qu. II. Qui veniant nomine pauperum? Qu. III. An praeserendi pauperes loci? Qu. IV. An superflua possint reservari? Qu. V. An clericus, habens sua, possit videre ex bonis beneficii? Qu. VI. An etiam pensionarii teneantur superflua erogare in usus pios?  
492 Qu. VII. An beneficiarii cuiuslibet dependentis redditus, teneantur ad restitutionem? Qu. VIII. An peccent graviter, qui male accipiunt superflua à beneficiario?  
493 Quot modis acquiratur dominium? I. Occupatione.  
494 II. Nativitate.  
495 III. Alluvione.  
496 IV. Specificatione.  
497 V. Accessione.  
498 VI. Confusione, vel commixtione  
499 An idem, quod currit in acquisitione potestatis, currit in acquisitione altorum rerum?  
500 VII. Edificatione.  
501 VIII. Plantatione.  
502 IX. Perceptione fructuum.  
503 X. Traditione.  
504 De praescriptione, et conditionibus requisitis ad praescribendum; et I. De bona fide.

305 II. De titulo justo; et an sufficiat titulus coloratus, vel existimatus?

306 III. De continuata possessione, et de tempore requisito ad præscribendum, usque ad num. 310.

311 Quando præscriptio interrumpatur?

312 An hæres possessoris malæ fidei possit præscribere?

313 An possit præscribi libertas à solvendo debito, aut mulctâ?

314 Quibus detur restitutio in integrum, circa bona præscripta?

315 IV. Conditio ad præscribendum est, ut res sit apta præscribi.

316 Decisio quatuor Aularum facta Neapoli circa præscriptiones.

317 An in conscientia res præscripta possit retineri, etiam ubi lex præscriptionis non viget.

486. — ANTEQUAM aggrediamur tres hos perdifficiles sequentes tractatus de furto, restitutione, et contractibus, ad meliùs intelligenda ea, quæ dicentur, alia quædam generalia de justitia et jure expedit prænotare.

Justitia dividitur communiter in legalem, distributivam, et commutativam. *Legalis* respicit jura legum, et pœnas. *Distributiva* respicit personarum merita, quoad præmia, et honores. *Commutativa* autem respicit æqualitatem valoris rerum, juxta hominum æstimationem, ut tantùm domino reddatur, quantum ab eo surreptum, vel quantum damnum ei illatum est.

Jus autem dividitur in *jus in re*, et in *jus ad rem*. *Jus in re* est, quando res ipsa habetur obligata, et ideò tribuit rei vindicationem, seu actionem in rem ipsam, v. gr. Venditor, qui tradidit rem, actionem in ipsam rem habet pro pretio: beneficiarius per collationem habet jus in beneficium, et similia. *Jus ad rem* est, quando res nondum est obligata, sed tantùm jus habetur ad eam acquirendam. Ideò *jus ad rem* tribuit tantùm actionem personalem contra impediendam acquisitionem rei.

487. — Deinde jus in re dividitur in *dominium*, et *usumfructum*. *Dominium* aliud est *jurisdictionis* erga subditos, ut habet pater erga filios, Episcopus erga diœcesanos etc.; aliud *proprietas* erga res, sive servitutem. Idem *dominium* aliud est *directum*, ut habet princeps in feudis, et dominus in prædio, dato ad emphyteusim; aliud est *utile*, quod habet feudatarius, et emphyteuta. (4)

*Ususfructus* autem est jus utendi, et fruendi aliquâ re, fructus ex ea percipiendo. Hic notandum, ab usufructuario differre usurarium, qui alicujus rei usum habet, v. gr. horti, ex quo colligere potest fructus pro sua familia, et suis hospitibus; non autem potest illos alienare, l. *Plenum*. ff. de usu etc. Ita pariter habens domûs usum, potest eam habitare, sed non locare, nec alteri concedere usum, si ipse eam non

(1) Confer notam infrâ ad n. 368. positam.

habitet. Notandum præterea, quòd usufructuario incumbit solvere expensas pro fructuum perceptione, et tributa, seu collectas super rem impositas, ut ex *l. Hactenus, ff. de usuf.* Deinde tenetur rem benè colere, arbores novas mortuis substituere. Ad magnas autem expensas non tenetur ipse, sed proprietarius. (4)

(1) Quæ cod. civ. de usu et usufructu statuit, his præcipuis, quos ob frequentiore usum in tract. de jure et justitiâ ac contractibus opus est adducere, articulis continentur:

*Art. 576.* Usufructus est jus rebus alienis utendi et fruendi ut ipse proprietarius, salvâ earum substantiâ.

*Art. 579.* Usufructus aut lege aut propriâ voluntate,

*Art. 580.* Aut simpliciter aut ad tempus definitum vel quâdam cum conditione,

*Art. 581.* Super re quâcumque sive mobili sive immobili constitui potest.

*Art. 582.* Usufructuarius jus habet percipiendi fructus omnes rei sive naturales, sive industriales sive civiles.

*Art. 583.* Fructus naturales vocantur, quos terra suâ sponte producit; quæ ex animalibus nascuntur aut increscunt pariter fructus naturales dicuntur. Qui cultu fundi obtinentur, fructus industriales sunt.

*Art. 584.* Lucra ex domorum locationibus ac mutuâ pecuniâ, reliqua pensionum annuarum (gall. *arrâges des rentes*) et lucra ex prædiorum locationibus (gall. *baux à ferme*) inter fructus civiles referuntur.

*Art. 585.* Fructus naturales et industriales prudentes à ramis vel radicibus ipso, quo tempore usufructus inchoatur, usufructuarii sunt. Qui verò in eodem statu versantur, ipso temporis momento, quo usufructus finitur, proprietarii sunt, ex neutrâ tamen parte compensatione cultionis aut seminum factâ sine damno et coloni partiarri, si quis erat tempore cœpti aut finiti usufructus, qui jam partem fructuum acquisiverit.

*Art. 586.* Civiles censentur quotidie usufructuario acquiri pro ratâ durationis usufructus.

*Art. 587.* Si usufructus comprehendit res usu consumptibiles, ut pecunia, frumentum, liquidum, potest usufructuarius iis uti, sed sub finem restitui debet æquivalens in quantitate, qualitate, valore vel æstimatione.

*Art. 589.* Si usufructus comprehendit res, quæ non consumuntur, ast usu paulatim deteriores fiunt, ut lineæ, supellectilia, usufructuarius earum usum habebit, ob quem commodatæ fuere, obligatus, exspirante usufructu, ad eas reddendas in eo, in quo inveniuntur statu, licet deteriores, modo absque dolo aut suâ culpâ.

*Art. 594.* Arbores fructiferæ demortuæ, etiam casu ejectæ cedunt usufructuario sub onere plantandi novas earum loco.

*Art. 595.* Usufructuarius ipse jure suo uti poterit vel illud alii locare, aut vendere, aut donare. In locatione autem tum quoad diuturnitatem ejus, tum quoad tempus, quo renovanda est, servet regulas definitas pro locatione bonorum uxoris à marito, titulo *de contractu matrimoniali et juribus conjugum.*

*Art. 597.* Gaudet juribus servitutum, viarum et generatim iis omnibus, quibus ac quomodo ipse fruitur proprietarius.

*Art. 599.* Pariter usufructuarius, cessante usufructu, nullam exigere poterit compensationem impensarum ad rem meliorem reddendam factarum, etiamsi ipse rei valor creverit. Ipsi tamen aut hæredibus auferre licebit specula, imagines aliave ornamenta, modò omnia in pristinum restituat.

*Art. 600.* Usufructuarius qualem rem invenerit, tali fruatur, eâ tamen frui non valebit, nisi præssente proprietario, aut ipso saltem legaliter vocato, inventarium rerum mobilium et immobilium in usufructum transeuntium confici priùs curaverit.

*Art. 601.* Cautionem præstare tenetur, se re domini in modo boni patrisfamilias fruturum, nisi in constitutione usufructus aliter conventum sit. Excipiuntur pater et mater

488. — *Filiusfamilias dominium habet peculii castrensia, et quasi*

pro usufructu legati bonorum sanctorum prolium; item reservans sibi usufructum est 2-æ venditæ vel donatæ.

*Art. 605.* Usufructuarius eas tantum reparaciones præstare tenetur; quæ ad rem integram servandam necessariæ sunt. Ad majores reparaciones obligatur ipse proprietarius, nisi earum necessitas ex negligentia usufructuarii contingat.

*Art. 606.* Majores sunt reparaciones grossorum parietum, fornicum, trabium, tecti totius; item integrorum aggerum et murorum sustentium vel sepientium. Reliquæ omnes reparaciones ad rem conservandam esse censentur.

*Art. 607.* Neque proprietarius, neque usufructuarius tenetur resedificare, quod vetustate aut casu fortuito collapsam est.

*Art. 608.* Usufructuarius ad universa onera annua prædii tenetur, quæ sunt tributa allave quæ pro re fragiferâ debentur censentur.

*Art. 609.* Quoad tributa, tempore usufructûs proprietati imposita, proprietarius ea solvere tenetur, quorum usura (scilicet *intérêts*) solvendæ sunt ab usufructuario. Si verò ipse usufructuarius istis tributis satisfecerit, in fine usufructûs summam pecuniæ expensam repetere poterit.

*Art. 610.* Si quis tempore usufructûs injustè dominium quacunq; ratione invasit, huiusmodi usufructuarius deferre tenetur; quod si non fecerit proprietarium pro omni damno indemnem præstabit, ac si ipsemet rem deteriore reddidisset.

*Art. 611.* Si animal in usufructum datum absque culpa usufructuarii perierit, hic nec aliud substituere, nec ejus pretium solvere tenetur.

*Art. 612.* Si totus pecorum grex casu fortuito aut morbo sine culpâ usufructuarii interierit, hic domino tantum corium aut ejus pretium solvet, si verò non grex integer interierit, pro demortuis aliâ substituat capita ad numerum capitum, quæ ex foetibus proveniunt.

*Art. 617.* Usufructus amittitur morte naturali vel civili usufructuarii; finito tempore, pro quo constitutus erat; per non usum 30 annorum; si usufructuarius evadat proprietarius; si res tota usufructûs pereat.

*Art. 618.* Amittitur quoque per abusum, rem deteriorando, vel reparaciones negligendo.

*Art. 619.* Usufructus qui non singularibus personis concessus fuit, est tantum triginta annorum.

*Art. 620.* Usufructus ad certam usque ætatem alicujus tertii concessus valet usque ad hoc tempus definitum, licet ille prius obiverit.

*Art. 621.* Venditione rei jura usufructuarii minimè immutantur, nisi ipse usufructuarius expressè renuntiaverit.

*Art. 622.* Quam resumptionem creditores nullam reddere valent, si ipsorum detrimento facta sit.

*Art. 623.* Si solum pars rei usufructuaria pereat, usufructus permanet in restante.

*Art. 624.* Si constitutus sit super ædificio, hocque incendio, casu, aut vetustate pereat, non continuatur in fundo vel materiâ. Secus si super fundo, cujus ædificium pars erat, constitutus sit.

*Art. 625.* Jus usûs et habitatiõnis eo, quo usufructus constituitur, et amittitur modo.

*Art. 627.* Usuaris et habitator re utantur ut bonus paterfamilias.

*Art. 628.* Jura usûs aut habitatiõnis determinantur aut extenduntur his, quibus titulis constituantur.

*Art. 629.* Si ex titulo ipso non constat quàm latè hæc jura pateant, statuuntur sequentia:

*Art. 630.* Usarius ex fructibus fundi solummodo exigere poterit, quod ipsi ipsiusque familiæ nec non proli, quam à tempore usûs nactus est, necessarium erit.

*Art. 631.* Non potest jus suum cedere aut locare.

*Art. 632.* Poterit habitare domum tota cum sua familiâ, licet non fuerit matrimonio junctus, tunc cum jus habitatiõnis acquisiverit;

castrensis. (1) In quæ notandum, quòd peculium filiorumfam. sit quadruplex, *castrense, quasi castrense, profectitium, et adventitium*. Et I. *Castrense* dicuntur bona illa, quæ filius acquirit in castris et in militia, sive hæc sint debita, ut stipendia, sive hæc sint acquisita donatione à præfectis militiæ, vel à parentibus, aut ab aliis occasione militiæ, ut *Less. l. 2. q. 4. n. 7. Lugo. d. 4. n. 15.*

II. *Quasi castrense* dicuntur bona, quæ filius acquirit in officiis publicis, iudicis, advocati, lectoris, medici, etc. Istorum duorum peculiorum pertinet ad filium plenum jus quoad proprietatem, et usumfructum. Ea hæc etiamsi merces exigatur à privatis. *Lugo. n. 16. cum Sylvest. Mol. etc.* Idem ait *Lugo. n. 17. cum Nav. Mol.* de notariis, sive publicarum causarum, sive privatorum contractuum. Pro aliis verò artificibus, etsi publico inserviant, eorum tamen merces non per-

*Art. 633.* Jus habitationis definitur ex eo, quod ad habitandum domum toti famiis necessarium est.

*Art. 634.* Jus habitationis necredime locari potest.

*Art. 635.* Si venarius omnes fructus absorbeat, vel totam domum occupet, tenebitur ad impensas culture et reparationum, nec non ad tributa, sicuti usufructuarius; si partem solum, tenebitur pro rata.

*Edit.*

(2) Qui ex eod. civ. Filiifamilias ac Majoras aut Minores quæque ignoscere aut jura in bona, definiuntur hiis articulis:

*Art. 312.* Proli in matrimonio conceptæ pater est ipse maritus.

*Art. 351.* Proles extra matrimonium nata, si excipitur incestuosa aut adultera, legitima fieri poterit matrimonio subsequenti genitorum.

*Art. 352.* Proles matrimonio subsequenti legitime facta, sedem gaudet, jurebus ac nata esset ex ipso matrimonio.

*Art. 488.* Majoritas est ad 21 annos completos.

*Art. 588.* Minor est, qui 21 annos non complevit.

*Art. 478.* Minor emancipatur ipso jure per matrimonium.

*Art. 477.* Poterit etiam emancipari voluntate patris aut matris si pater deficiat, cum 15 annos natus sit.